令和 2 年 6 月８日

愛知川小学校 保護者様

愛荘町立愛知川小学校

校 長 上 田 仁 紀

地域の感染レベルを踏まえた教育活動の実施について

初夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。

平素は本校教育の推進並びにＰＴＡ活動に格別のご理解ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

 さて、本校では、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、音楽科の合唱や家庭科の調理実習

等の感染リスクが高い学習活動を、当面の間実施しないこととしてきました。

しかし、文科省から「新しい生活様式」を踏まえた学校の行動基準が示されたことを受け、滋賀

県では、地域の感染レベルが１の場合、必要な感染対策を行うことで、これまで自粛していた下記

のような学習活動を再開できることとなりました。

   つきましては、毎週更新される県の感染レベルを踏まえ、本校においても感染レベルが１の場

合は、必要な感染対策をとった上で、下記の学習活動を実施していきますので、ご理解・ご協力の

ほど、よろしくお願いいたします。

                   記

・今後の方針

  毎週更新される「地域の感染レベル」において滋賀県がレベル１の場合、必要な感染防止対策

を取りながら、下記の学習活動や学年単位の活動を再開していきます。

・再開する学習活動

 ※給食時は間隔をとって前向きで食べます。

   ※身体の接触が伴う活動は当面、見合わせます。

・感染防止対策の徹底

① 室内でのマスクの着用 ② 活動場所における換気 ③ 全校一斉と活動前後の手洗い

④ 水道や教室のドアの取手、手すり等、校舎内の消毒

＊地域の感染レベルの詳細については裏面を、現在の感染レベルについては、滋賀県教育委員会

保健体育課のホームページをご覧ください。

・音楽科における歌唱指導や合奏指導     ・家庭科における調理実習

・対面でのグループ学習やペア学習      ・学年単位の校内・校外学習

・体育科におけるボール等を使った集団での運動

「新しい生活様式」を踏まえた学校の行動基準（文部科学省５／２２）

地域の感染レベル 身体的距離の確保 感染リスクの高い教科活動

レベル３

生活圏内の状況が、「特定（警戒）

都道府県」に相当する感染状況で

ある地域

できるだけ２ｍ程度

（最低１ｍ）

行わない

レベル２

①「感染拡大注意都道府県」に相

当する感染状況である地域

②「感染観察都道府県」に相当す

る感染状況である地域のうち、感

染経路が不明な感染者が過去に一

定程度存在していたことなどによ

り、当面の間注意を要する地域

できるだけ２ｍ程度

（最低１ｍ）

リスクの低い活動から

徐々に実施

レベル１

生活圏内の状況が、感染観察都道

府県に相当する感染状況である地

域のうち、レベル２にあたらない

もの

１ｍを目安に学級内で

最大限の間隔をとるこ

と

十分な感染対策を行った

上での実施